
20 6ª feira | 29/Jul/2022  - Edição nº 11228

79196/2022

O  REITOR  DA UNIVERSIDADE  ESTADUAL DO  CENTRO-OESTE,

UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais,  torna público as seguintes
PORTARIAS expedidas nos meses de ABRIL A JULHO de 2022:
7-GRE, de 5-4-2022: Concede afastamento parcial de atividades administrativas
à  Agente  Universitária  ODIMÉIA TEIXEIRA,  RG  nº  8.601.248-0,  para  o
período de 4-4-2022 a 22-4-2024, para cursar Doutorado na UTFPR, Campus de
Ponta Grossa.
8-GRE,  de  6-4-2022:  Cancela  a  gratificação  de  insalubridade  da  docente
GISLEI  MARIA RIGONI,  RG  nº  3.277.536-5,  e  revoga  a  Portaria  nº  460-
GRE/UNICENTRO, de 5-11-2019, retroativamente a 1º-4-2022.
9-GRE, de 12-4-2022:  Cancela a Portaria nº 680-GR/UNICENTRO, de 5-10-
2021,  que suspendeu  temporariamente,  ad  referendum do CEPE e do CAD,
afastamento  integral  de  atividades  docentes  ao  Professor  MARCELO
HENRIQUE SABATINI,  RG nº 23.510.758-X SP, concedido pela Portaria nº
1.104-GR/UNICENTRO, de 5-12-2018, retroativamente a 8-2-2022.
11-GRE, de 10-6-2022: Concede disposição funcional ao docente LUIS PAULO
GOMES  MASCARENHAS, RG  nº  14763305-9  SP,  para  a  SGDES,  para  o
período  de 8-3-2022  a  31-12-2022,  e  revoga  a  Portaria  nº  369-
GRE/UNICENTRO, de 15-8-2019, retroativamente a 7-3-2022.
12-GRE, de 10-6-2022: Revoga a Portaria nº 369-GRE/UNICENTRO, de 15-8-
2019,  que  concedeu  afastamento  integral  das  atividades  docentes  a  LUIS
PAULO  GOMES MASCARENHAS, RG nº  14763305-9  SP,  para  exercer  a
função de gestão pública de Assistente, na SETI, retroativamente a 7-3-2022.
13-GRE,  de  10-6-2022:  Concede  disposição  funcional  à  docente  PAULA
TURRA GRECHINSKI, RG n° 8.091.227-7, para a SETI, para o período de 1º-
8-2022 a 31-12-2022.
14-GRE, de 10-6-2022:  Prorroga a disposição funcional concedida ao Agente
Universitário VALDIR MOISES DA SILVA, RG nº 4.204.244-7, para atuar em
Colégio  da  Rede  Estadual  de  Ensino, vinculado  à  SEED,  no  Município  de
Reserva do Iguaçu, pelo período de 1º-1-2022 a 31-12-2022. 
15-GRE, de 10-6-2022: Aprova, no âmbito da UNICENTRO, a remoção externa
do docente  ERIVELTON FONTANA DE LAAT,  RG nº  5.050.169-8,  para a
UEPG, condicionada  à permuta com a Professora Melissa Rodrigues da Silva,
com  deliberação  final  do  pedido  pelos  órgãos  governamentais  do  Estado  do
Paraná, nos termos da legislação vigente.
16-GRE, de 10-6-2022: Aprova a realocação do Agente Universitário CARLOS
ALBERTO  WOWK,  RG  nº  2.050.495-1,  do  Campus Santa  Cruz,  para  o
Campus Cedeteg, da UNICENTRO, retroativamente a 25-4-2022.
17-GRE, de 10-6-2022:  Aprova a realocação da Agente Universitária  MARIA
CANDIDA BRITO MACIEL, RG nº 1.332.573–1, do Campus Cedeteg,  para o
Campus Santa Cruz, da UNICENTRO, retroativamente a 5-4-2022.
18-GRE,  de  10-6-2022:  Enquadra  no  Regime  de  TIDE,  a  docente  NINON
ROSE STREMEL, RG nº 4.471.817-0, a partir de 1º-6-2022.
19-GRE, de 10-6-2022:  Aprova a destinação de 8 horas semanais a GIOMAR
VIANA,  RG  nº  7.313.959-7,  pelo período  de  1º-8-2022  a  31-7-2024,  para
desenvolver Projeto de Pesquisa Isolado, PqI.
20-GRE,  de 10-6-2022:  Aprova a  destinação de 8 horas semanais a DIEGO
LUIS VENANCIO, RG nº 6.930.406-0, pelo período de 1º-7-2022 a 30-6-2024,
para desenvolver Projeto de Pesquisa Isolado, PqI. 
21-GRE,  de  10-6-2022:  Concede  Licença  Sabática  ao  docente  CARLOS
ROBERTO FERREIRA, RG nº 3.340.735-1, pelo período de  31-10-2022 a 30
de abril de 2024, para desenvolvimento de pesquisa na UNIOESTE.
22-GRE, de 10-6-2022:  Concede Licença Sabática, em caráter excepcional. à
docente ÂNGELA MORAES TEIXEIRA, RG nº 9.692.407-0, pelo período de
23-9-2022 a 22-3-2023, para desenvolvimento de pesquisa na UFF, Niterói-RJ.
23-GRE, de 10-6-2022: Concede Licença Sabática à docente SANDRA LUCIA
VIDEIRA GÓIS,  pelo  período  da  licença  de  1º-7-2022  a  31-12-2022,  para
desenvolvimento de pesquisa na UNESP, Campus de Presidente Prudente-SP.
24-GRE,  de  10-6-2022:  Concede  Licença  Sabática à  docente  ÉDINA
APARECIDA CABRAL BUHRER, RG nº 4.487.544-6, pelo período de 13-6-
2022 a 12-12-2022, para desenvolvimento de pesquisa na UEL.
25-GRE, de 10-6-2022: Concede afastamento integral de atividades docentes à
docente ANA AMÉLIA NERONE, RG nº 5.945.205-3, pelo período de 10-6-
2022 a  31-10-2024, para  cursar  Doutorado em Desenvolvimento Comunitário,
na UNICENTRO. 
Gabinete do Reitor da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Dr. Fábio Hernandes,
Reitor.

Secretaria da Comunicação 
Social e da Cultura  

 
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA 

CULTURA – SECC 
 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2022 
 

CONCEDENTE: O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio do órgão 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura – SEEC. 

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA/PR. 

PROTOCOLO: 18.430.895-9. 

OBJETO: Construção de cobertura provisória de proteção da 
Locomotiva Maria Fumaça, no Município de Antonina. 

FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo Aditivo tem por fundamento a Lei 
Estadual nº 15.608/2007. 

PREÇO E VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de 
R$ 372.204,00 (trezentos e setenta e dois mil, duzentos e quatro reais e 
dois centavos), dos quais R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil) são 
de responsabilidade da SECC e R$22.204,02 (vinte e dois mil duzentos 
e quatro reais e dois centavos) são de responsabilidade da Prefeitura 
Municipal de Antonina. 

FONTE DE RECURSOS: dotação orçamentária 5102.13.392.15.6392 –
Fortalecimento das Políticas Públicas Culturais, elemento de despesa 
44.40.42.01 – Auxílios a Municípios, fonte 125 – Receitas de Alienações 
de Bens. 

VIGÊNCIA: até 31/03/2023. 

HOMOLOGADO em 01/07/2022 pelo Governador do Estado do Paraná. 

79361/2022

UNIOESTE

PORTARIA Nº 2389/2022-GRE, DE 28 DE JULHO DE 2022.
Conceder, a contar de 27 de julho de 2022, progressão de nível ao Professor 
JORGE DA SILVA GIULIAN, RG nº 14.844.654-7, RT-40, lotado no Centro de 
Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Foz do Iguaçu, da classe de Professor 
Adjunto – nível C para nível D, por avaliação de desempenho.
Esta Portaria gera efeitos financeiros a partir da publicação no Diário Oficial do 
Estado em 29-07-2022.
PORTARIA Nº 2390/2022-GRE, DE 28 DE JULHO DE 2022.
Conceder, a partir de 02 de agosto de 2022, progressão de nível ao Professor 
MARCOS VINICIUS AFFORNALLI, RG nº 3.446.503-7, RT-40, lotado no 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Foz do Iguaçu, da classe de 
Professor Adjunto – nível C para nível D, por avaliação de desempenho.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de agosto de 2022, conforme a 
publicação no DIOE.

79465/2022

 
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA 

CULTURA – SECC 
 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2022 
 

CONCEDENTE: O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio do órgão 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura – SEEC. 

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA/PR. 

PROTOCOLO: 18.430.895-9. 

OBJETO: Construção de cobertura provisória de proteção da 
Locomotiva Maria Fumaça, no Município de Antonina. 

FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo Aditivo tem por fundamento a Lei 
Estadual nº 15.608/2007. 

PREÇO E VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de 
R$ 372.204,00 (trezentos e setenta e dois mil, duzentos e quatro reais e 
dois centavos), dos quais R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil) são 
de responsabilidade da SECC e R$22.204,02 (vinte e dois mil duzentos 
e quatro reais e dois centavos) são de responsabilidade da Prefeitura 
Municipal de Antonina. 

FONTE DE RECURSOS: dotação orçamentária 5102.13.392.15.6392 –
Fortalecimento das Políticas Públicas Culturais, elemento de despesa 
44.40.42.01 – Auxílios a Municípios, fonte 125 – Receitas de Alienações 
de Bens. 

VIGÊNCIA: até 31/03/2023. 

HOMOLOGADO em 01/07/2022 pelo Governador do Estado do Paraná. 

RESOLUÇÃO Nº 100/2022 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA 
CULTURA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n.º 19.848, de 
03 de maio de 2019, considerando: 

a) o protocolo nº 10.997.224-0 trata da solicitação contida no ofí-
cio nº 025/2013-CMRN/PR de 25/02/2013 da Câmara Munici-
pal de Rio Negro que pretendia a avaliação e estudos de via-
bilidade para tombamento e recuperação do imóvel situado na 
Rua Riachuelo, às margens do Rio Negro, onde funcionou a 
sede do Lloyd Paranaense; 

b) o inciso IX do art. 16 da Lei nº 19.848, de 03 de maio de 2019, 
estabelece que compete à Secretaria de Estado da 
Comunicação Social e da Cultura, “a pesquisa, a promoção e 
a preservação do patrimônio cultural, histórico e artístico do 
Estado, material e imaterial;”; 

c) o Conselho Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico – 
CEPHA-PR, conforme disposto no Art. 10 do Regulamento 
aprovado pelo Decreto nº 8352 de 13 de agosto de 2021, é 
órgão colegiado e consultivo que auxilia na formulação, 
acompanhamento e avaliação da política referente ao 
Patrimônio Cultural do Paraná; e que tem, dentre outras 
competências, emitir pareceres sobre o tombamento de bens 
culturais, colaborar com a discussão e na elaboração de 
projetos desenvolvidos pela Secretaria na área de patrimônio 
histórico, artístico, cultural, arquitetônico, arqueológico, 
etnográfico, paisagístico, dos saberes e dos fazeres, bem 
como zelar pela aplicação eficaz da legislação estadual e 
federal pertinente; 

d) à Coordenação do Patrimônio Cultural – CPC da SEEC 
compete “o apoio e a orientação técnica referente ao 
Patrimônio Cultural material e imaterial do Paraná, 
concernente ao patrimônio arquitetônico, histórico, artístico, 
documental, natural, etnográfico e aos saberes e fazeres (art. 
28, do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 8352 de 13 de 
agosto de 2021); 

e)  o art. 23 do Regimento Interno do CEPHA-PR; 

f)  o item 2 da pauta da 184ª Reunião Ordinária ocorrida no dia 
02/06/2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º Formalizar a NEGATIVA de início da instrução do processo de 
tombamento do imóvel situado na Rua Riachuelo, às margens do Rio Ne-
gro, onde funcionou a sede do Lloyd Paranaense nos termos do Parecer 
do Conselheiro Fernando Henrique Rodrigues Lobo, fl. 70, mov. 15 do 
protocolo nº 10.997.224-0, conforme deliberação do item 2 da 184ª Reu-
nião Ordinária, ocorrida no dia 02 de junho de 2022. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 28 de julho de 2022. 

João Evaristo Debiasi 
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura e 

Presidente do Conselho do Patrimônio Histórico e Artístico do Paraná 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
522562022

Documento emitido em 02/08/2022 08:23:06.

Diário Oficial Executivo
Nº 11228 | 29/07/2022 | PÁG. 20

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

77
20

Inserido ao protocolo 10.997.224-0 por: Flavia de Ramos Maia em: 02/08/2022 08:25. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: feb21ca37fecb1b19db96d2450e632dd.


